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ABSTRACT

The undergraduate thesis from the area of phonetics and phonology is interested in

qualities and functions of English intonation compared to Czech intonation. The thesis is

composed of theoretical and practical part. Theoretical part describes elemental concepts

from the area of intonation (e.g. the tone unit, tonic stress), furthermore its functions and

main qualities. The whole topic comes under the field of phonetics and phonology and

therefore it is important to explain this terminology at the beginning of the thesis.

Practical part includes the comparison of English and Czech intonation based on

recordings of Czech students studying English language. Recordings contains a text read in

English and using these recordings we will analyze main differences between Czech and

English intonation. The purpose of this research is to answer the question, whether Czech

language as a native one has an impact on Czech speakers and their intonation in English

speech. Parts of the research are preparation and formulation of hypotheses, determining a

sample of participants of the research, realization of the research, collection and analysis of

data, comparison of collected data with hypotheses.

Keywords: intonation pattern, tonic stress, tone unit, tonic syllable

7

Content
Introduction ......................................................................................................................... 10

Theoretical Part.................................................................................................................... 11

1 Intonation systems ............................................................................................................ 11

1.1 Intonation system in English ..................................................................................... 11

1.1.1 Structure of the tone unit .................................................................................... 12

1.1.2 Degrees of stress ................................................................................................. 13

1.2 Intonation system in Czech ....................................................................................... 13

2 Intonation patterns ............................................................................................................ 15

2.1. Intonation patterns in English ................................................................................... 15

2.1.1 Falls .................................................................................................................... 15

2.1.2 Rises ................................................................................................................... 15

2.1.3 Fall-rise ............................................................................................................... 15

2.1.4 Rise-fall .............................................................................................................. 16

2.2 Intonation patterns in Czech ...................................................................................... 16

2.2.1 Melodeme finishing falling ................................................................................ 17

2.2.2 Melodeme finishing rising .................................................................................. 17

2.2.3 Melodeme unfinishing ........................................................................................ 18

2.2.4 Melodemes in complex sentences ...................................................................... 18

2.2.5 Melodemes in questions with complementary function ..................................... 18

3 Functions of intonation ..................................................................................................... 20

3.1 Attitudinal function ................................................................................................... 20

3.2 Accentual function ..................................................................................................... 21

3.3 Grammatical function ................................................................................................ 21

3.4 Discourse function ..................................................................................................... 22

4 The theory of functional sentence perspective ................................................................. 24

4.1 The linear modification factor ................................................................................... 24

4.2 The contextual factor ................................................................................................. 25

4.3 The semantic factor ................................................................................................... 25

4.4 The prosodic factor .................................................................................................... 26

5 Methods ............................................................................................................................ 28

5.1 Target of the research ................................................................................................ 28

5.2 Participants of the research ........................................................................................ 28

5.3 Materials for the research .......................................................................................... 29

5.4 Data preparation and analysis .................................................................................... 29

5.5 Expectations and assumptions ................................................................................... 30

5.5.1 Intonation patterns .............................................................................................. 30

8

5.5.2 Placement of the tonic stress .............................................................................. 31

Analysis and results ............................................................................................................. 32

6 Intonation patterns ............................................................................................................ 32

6.1 Intonation patterns in the original text ....................................................................... 32

6.2 Statements with falling intonation ............................................................................. 33

6.3 Statements with fall-rise intonation ........................................................................... 34

6.4 Statements with rising intonation .............................................................................. 36

6.5 Questions with falling intonation .............................................................................. 36

6.6 Questions with rising intonation ................................................................................ 37

7 Placement of the tonic stress ............................................................................................ 39

7.1 Tonic stress in the original text ................................................................................. 39

7.2 Tonic stress in final position ...................................................................................... 39

7.3 Tonic stress not in the final position .......................................................................... 40

8 Conclusion ........................................................................................................................ 43

References ........................................................................................................................... 44

Summary in Czech .............................................................................................................. 45

Appendix 1 ............................................................................................................................. I

Appendix 2 ........................................................................................................................... V

1. The analysis of intonation patterns ............................................................................... V

2. The analysis of a placement of the tonic stress ........................................................ XIII

Appendix 3 .................................................................................................................... XXIII

1. Tables of misused intonation patterns ................................................................... XXIII

2. Tables of wrong placement of the tonic stress ...................................................... XXVI

9

Abbreviations

F fall

F-R fall-rise

H head

IP intonation pattern

PH pre-head

R rise

R-F rise-fall

T tail

TS tonic stress

TSL tonic syllable

TU tone unit

10

Introduction

The following bachelor's thesis deals with intonation in Czech and English and is

divided into two parts - the theoretical part and the practical part. This division is made for

one purpose - first we have to explain what we are going to deal with and then we will

transform theoretical knowledge in practical use.

The theoretical part is divided into four chapters. In the first chapter English and

Czech intonation systems are described and compared. We explain definitions of

individual units, list possible degrees of stress and also deal with the structure of the tone

unit as one of the important parts of the practical part. The second chapter is interested in

intonation patterns, again both in English and in Czech. Possible intonation patterns are

described and examples are given to understand the issue better. The third chapter deals

with four possible functions of intonation and we will again deal with intonation patterns

as a part of one of these functions. The last chapter of the theoretical part will describe the

theory of functional sentence perspective, because it also deals with stress, intonation and

other prosodic factors.

The practical part consists of two fields of our interest - the tonic stress and

intonation patterns. In this part, we analyze recordings of Czech students who are studying

English language. These recordings are dialogues, which are analyzed from two points of

view - where the Czech students put tonic stress and where they make mistakes the most

and which intonation patterns do they use in different types of sentences, whether they use

them correctly and if there is an influence of Czech intonation. In this part we also describe

how the research was done, which dialogue we chose and why, what do we expect from

the research and it is finished by a conclusion, where we will summarize what we found

out with a possible solution how to improve using of English stress and intonation by

Czech students.

The main reason of choosing this topic is my interest in this issue. English as a

language with fixed word order and no flexion is more melodic than Czech and I would

like to know if there is a way how this is projected into English of Czech students. I

already made some assumptions, which are described in details in practical part, and I want

to know if this research confirms them or denies.
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Theoretical Part

1 Intonation systems

The following chapter is dealing with comparison of Czech and English intonation

systems. We will describe essential concepts and also point out differences between Czech

and English systems.

1.1 Intonation system in English

The hierarchy of English intonation system consists of six levels (Roach, 1991, p.

145) as follows:

phoneme → syllable → foot → tone unit →utterance →speech

Phoneme is "the contrastive units of sound which can be used to change meaning"

(Collins & Mees, 2003, p. 10). To give an example, in words men and pen there are two

different phonemes /m/ and /p/, which changes the meaning. Both of these words are

composed of three phonemes, men - /m/, /e/, /n/ and pen - /p/, /e/ and /n/.

The syllable is defined as "a unit potentially larger than the phoneme but smaller

than the word" (Collins & Mees, 2003, p. 14). Even though it is difficult to define the

syllable in more details, most of native speakers are intuitively aware of what a syllable is

and are able to count the number of syllables in a word.

Foot (also known as a unit of rhythm) is "a part of tone unit which starts with a

stressed syllable, includes all the following unstressed syllables and ends where the next

stressed syllable and also next foot begins" (Roach, 1991, p. 121). We can give an example

of a sentence and divide it into individual foots:

'Go to the / 'supermarket and / 'buy / 'something for / 'dinner.

The tone unit consists of one or more syllables and is defined as "the most readily

perceivable, recurrent, maximal functional unit to which linguistic meanings can be

attached" (Headlandová Kalischová, 2010, p. 19) . The easiest way to distinguish

individual tone units is that all of them are separated by a pause and these boundaries are

also marked by a change of pitch. We will deal with a detailed structure of the tone unit

later.

If we look at the definitions of a syllable, foot and tone unit, we can see that one

word can contain characteristics of all of the above ones. For example a simple answer

"Yes." is just one syllable, it is the only stressed syllable in a sentence, so it is also a foot

and at the same time it functions as an individual tone unit.
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 Collins and Mees (2003) see an utterance as a term used to refer to any stretch of

speech. Roach (1991) says that an utterance is a continuous piece of speech beginning and

ending with a clear pause. From these definitions we can deduce that previously mentioned

sentence "Yes." can also work as a one-syllable utterance.

Speech from the point of view of linguistics is dealt by two sciences (Collins &

Mees, 2003, p. 7) - phonetics ( = study of sound in human language) and phonology ( =

study of the selection and patterns of sounds in a single language). Speech is mostly

understood as a form of human communication.

1.1.1 Structure of the tone unit

For its existence the tone unit has to fulfill two criteria - it has to contain at least

one syllable and a prosodically
1
prominent stress (Headlandová Kalischová, 2010, p. 20).

According to the position of this stress we can distinguish individual parts of the tone unit:


[…]


75 wrong      

76 shop      

77 closed      
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Appendix 3

1. Tables of misused intonation patterns

Table 1

TU correct IP Total number of speakers misused IP Number of speakers

1 F-R 28 100% F 14 50%

Table 2

T

U
correct

IP
Total number of

speakers
misused

IP
Number of

speakers
misused

IP
Number of

speakers

6 F 28 100% R 12 43% F-R 3 11%

Table 3

TU correct IP Total number of speakers misused IP Number of speakers

7 F 28 100% F-R 6 21%

Table 4

TU correct IP Total number of speakers misused IP Number of speakers

8 F-R 28 100% F 17 61%

Table 5

TU correct IP Total number of speakers misused IP Number of speakers

9 F-R 28 100% R 0 0%

Table 6

TU correct IP Total number of speakers misused IP Number of speakers

10 F-R 28 100% F 11 39%

Table 7

TU correct IP Total number of speakers misused IP Number of speakers

17 F-R 28 100% F 21 75%

Table 8

TU correct IP Total number of speakers misused IP Number of speakers

22 F-R 28 100% F 20 71%

Table 9

TU correct IP Total number of speakers misused IP Number of speakers

24 F-R 28 100% F 14 50%

Table 10

TU correct IP Total number of speakers misused IP Number of speakers

27 F-R 28 100% F 19 68%
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Table 11

TU correct IP Total number of speakers misused IP Number of speakers
misused

IP
Number of

speakers

28 F 28 100% F-R 9 32% R 4 14%

29 F 28 100% R 7 25%

Table 12

TU correct IP Total number of speakers misused IP Number of speakers

33 F-R 28 100% F 10 36%

Table 13

TU correct IP Total number of speakers misused IP Number of speakers

35 F-R 28 100% F 7 25%

Table 14

TU correct IP Total number of speakers misused IP Number of speakers

38 R 28 100% F 14 50%

Table 15

TU correct IP Total number of speakers misused IP Number of speakers

40 R 28 100% F 5 18%

41 R 28 100% F 6 21%

42 R 28 100% F 6 21%

Table 16

TU correct IP Total number of speakers misused IP Number of speakers

45 F-R 28 100% F 19 68%

Table 17

T

U
correct

IP
Total number of

speakers
misused

IP
Number of

speakers
misused

IP
Number of

speakers

46 F 28 100% R 6 21% F-R 7 25%

Table 18

TU correct IP Total number of speakers misused IP Number of speakers

48 F-R 28 100% F 13 46%
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Table 19

TU correct IP Total number of speakers misused IP Number of speakers

50 F-R 28 100% F 9 32%

Table 20

TU correct IP Total number of speakers misused IP Number of speakers

56 R 28 100% F 8 29%

57 R 28 100% F 4 14%

58 R 28 100% F 7 25%

59 R 28 100% F 3 11%

60 R 28 100% F 3 11%

61 R 28 100% F 3 11%

Table 21

TU correct IP Total number of speakers misused IP Number of speakers
misused

IP
Number of

speakers

62 F-R 28 100% F 6 21% R 2 7%

63 F-R 28 100% F 8 29% R 2 7%

Table 22

TU correct IP Total number of speakers misused IP Number of speakers
misused

IP
Number of

speakers

68 F 28 100% R 10 36% F-R 2 7%

Table 23

TU correct IP Total number of speakers misused IP Number of speakers

69 R 28 100% F 6 21%

70 R 28 100% F 6 21%

71 F 28 100% R 17 61%
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2. Tables of wrong placement of the tonic stress

Table 24

TU correct placement of TS Total number of speakers misplaced TS Number of speakers

10 sure 28 100% don't 7 25%

Table 25

TU correct placement of TS Total number of speakers misplaced TS Number of speakers

12 questions 28 100% all 10 36%

13 things 28 100% right 13 46%

15 clothes 28 100% right 5 18%

Table 26

TU correct placement of TS Total number of speakers misplaced TS Number of speakers

17 worrying 28 100% no 7 25%

Table 27

TU correct placement of TS Total number of speakers misplaced TS Number of speakers

22 do 28 100% nothing 5 18%

Table 28

TU

correct

placement of

TS
Number of

speakers
misplace

d TS
Total number of

speakers
misplace

d TS
Number of

speakers

24 change 28 100% can't 5 18% anything 4 14%

25 thinking 28 100% can't 3 11%

Table 29

TU correct placement of TS Total number of speakers misplaced TS Number of speakers

27 worry 28 100% needn't 5 18%

Table 30

TU

correct

placement of

TS
Number of

speakers
misplace

d TS
Total number of

speakers
misplace

d TS
Number of

speakers

30 did 28 100% what 3 11% wear 7 25%

Table 31

TU correct placement of TS Total number of speakers misplaced TS Number of speakers

33 tie 28 100% wore 4 14%

Table 32

TU correct placement of TS Total number of speakers misplaced TS Number of speakers

35 said 28 100% right 14 50%

XXVII

Table 33

TU correct placement of TS Total number of speakers misplaced TS Number of speakers

39 suits 28 100% everybody 2 7%

Table 34

TU correct placement of TS Total number of speakers misplaced TS Number of speakers

42 salary 28 100% good 9 32%

43 so 28 100% responsibility 11 39%

Table 35

TU correct placement of TS Total number of speakers misplaced TS Number of speakers

35 remind 28 100% don't 4 14%

Table 36

TU correct placement of TS Total number of speakers misplaced TS Number of speakers

48 got 28 100% suit 14 50%

Table 37

TU correct placement of TS Total number of speakers misplaced TS Number of speakers

54 is 28 100% still 9 32%

Table 38

TU correct placement of TS Total number of speakers misplaced TS Number of speakers

58 want 28 100% exactly 13 46%

59 qualification 28 100% all 11 39%

60 experience 28 100% lot 4 14%

61 ties 28 100% family 8 29%

Table 39

TU correct placement of TS Total number of speakers misplaced TS Number of speakers

74 up 28 100% me 4 14%