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Assessment Criterio Scole Comments

lntroduction is well wrltten, brief,
interesting, and compelling. lt
motivates the work and provides a

clear statement of the examined issue.
It presents and overview of the thesis.

Outstandine
Very good

Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

2. The thesis shows the author's
appropriate knowledge of the subject
matter through the background/review
of literature. The author presents
information from a variety of quality
electronic and print sources. Sources
are relevant, balanced and include
critical readings relating to the thesis
or problem. Primary sources are
included (if appropriate).

Outstanding
Very good
Accepta ble
Somewhat deficient
Very deficient

3. The author carefully analyzed the
information collected and drew
appropriate and inventive conclusions
supported by evidence. ldeas are richly
supported with accurate details that
develop the main point. The author's
voice is evident.

Outstanding
Very good

Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

4. The thesis displays critical thinking and
avoids simplistic description or
summary of information.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

5. Conclusion effectively restates the
argument. lt summarizes the main
findings and follows logically from the
analysis presented.

Outstanding
Very good

Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

6. The text is organized in a logical
manner. lt flows naturally and is easy
to follow. Transitions, summaries and
conclusions exist as appropriate. The
author uses standard spelline,

Outstanding
Very good

Acceptable
Somewhat deficient
Verv deficient

grammar, and punctuation.
7. The language use is precise. The

student makes proficient use of
language in a way that is appropriate
for the discipline and/or genre in which
the student is wriLing,

Outstanding
Very good

Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

8. The thesis meets the general
requirements (formatting, chapters,
length, division into sections, etc.).

References are cited properly within
the text and a complete reference list
is provided.

Outstanding
Very good

Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Final Comments & Questions

This comparative study is interesting and really rich in information. lt deals with the sitgation on the

boundary between English and Czech in the sense that the English fixed word order gets often in conflict with

the functional sentence perspective and consequently results in special differences of intonation. The research

has been carefully done and the written work is marked by a high level oíexpnession, organization and clear
presentation of the results. The thesis proves the author's deep interest in English linguistics and his honest

attitude to the task. He uses language appropriate for a piece of academic work. I am certain that the research

and writing the work have considerably enlarged the author's linguistic knowledge and his ability to cope with

academic style.
The evaluation suggested: "excellent".
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